**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**INSTITUT SOCIOLOGICKÝCH STUDIÍ**

**KATEDRA VEŘEJNÉ A SOCIÁLNÍ POLITIKY**

**Kristýna Sluková**

**Zařízení předškolního vzdělávání jako
prostředek harmonizace rodičovských a
pracovních rolí v Ústeckém kraji**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Kristýna Sluková**

Vedoucí práce: **Mgr. Ing. Olga Angelovská**

Rok obhajoby: **2015**

## **Bibliografický záznam**

SLUKOVÁ, Kristýna. *Zařízení předškolního vzdělávání jako prostředek harmonizace rodičovských a pracovních rolí v Ústeckém kraji*. Praha, 2015. 63 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Ing. Olga Angelovská.

### **Abstrakt**

Bakalářská práce „Zařízení předškolního vzdělávání jako prostředek harmonizace rodičovských a pracovních rolí v Ústeckém kraji“ se zabývá různými typy mateřských škol, které mohou být jedním z nástrojů harmonizace rodičovských a pracovních rolí. S touto problematikou je také spojen problém nedostatku míst v mateřských školách, který není zcela nový, ale také nebyla nalezena vhodná řešení, která by pomohla tento problém odstranit. Jednotlivé typy mateřských škol nabízí rodičům možnost volby zařízení, které bude vhodné pro jejich dítě, a zároveň se jednotlivá zařízení mohou přizpůsobit požadavkům rodičů tak, aby jim bylo umožněno vrátit se zpět do zaměstnání. Tato práce se zabývá tím, do jaké míry mohou ředitelé mateřských škol (jako pracovníci první linie) a obce (zástupci byrokracie) ovlivnit stanovené indikátory (časová dostupnost, prostorová dostupnost, finanční dostupnost a služby) a přizpůsobit chod zařízení v rámci harmonizace rodičovských a pracovních rolí. Na základě polostrukturovaných rozhovorů s řediteli MŠ a se zástupci jednotlivých obcí bylo zjištěno, že stanovené indikátory jsou více ovlivnitelné v mateřských školách zřizovaných soukromým sektorem, jelikož ředitelé těchto MŠ jsou zároveň jejich zřizovateli. Na druhou stranu obce podporují pouze zařízení, kterými jsou samy zřizovateli. Soukromé mateřské školy jako jeden z možných nástrojů na podporu harmonizace rodičovských a pracovních rolí nejsou ze strany obcí téměř žádným způsobem podporovány.

### **Abstract**

My thesis „Pre-school education as a means of harmonization of parental and working roles in the region Ústí“, focuses on different types of kindergartens, which can be one of the tools for harmonization of parental and professional roles. This issue is also linked with the problem of lack of places in kindergartens, which isn't entirely new, but there has not be found yet any suitable solutions that would help eliminate this problem. Because of wide range of different

types of kindergartens parents have the option to choose suitable kindergarten for their children as well as kindergarten can adapt to demands of parent so that they were allowed to return to work. This work is concerned with the extent to which directors of kindergartens (as frontline employees) and municipality (representatives bureaucracy) affect the determined indicators (time availability, space availability, affordability and services), and adaptation of the kindergartens with respect to harmonization of parental and working roles. Based on interviews with the director of kindergarten and with representatives of community, it was found that the established indicators are more suggestible in kindergarten established by the private sector, as the directors of these kindergartens are also the founders. On the other side the villages only support devices established by themselves. Anyway private schools as a possible tool of increasing harmonization of parental and professional roles are not supported by municipalities at all.

### **Klíčová slova**

Mateřské školy zřizované obcí, mateřské školy zřizované soukromým sektorem, obce, harmonizace rodičovských a pracovních rolí, nedostatek míst v mateřských školách

### **Keywords**

Kindergartens established by municipality, kindergartens established by private sector, municipality, harmonization of parental and working roles, lack of places in kindergartens

**Rozsah práce:** 92 054 znaků (včetně mezer)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14.5.2015

Kristýna Sluková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Ing. Olze Angelovské, se kterou jsem po celou dobu práci konzultovala. Dále bych ráda poděkovala respondentům za poskytnuté rozhovory. Také bych ráda poděkovala Mgr. Evě Hejzlarové, PhD., za podnětné rady a připomínky. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině za poskytnuté zázemí a podporu při studiu.

**Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce**

# **TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Univerzita Karlova v Praze**

Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

**PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

Předškolní zařízení péče o děti jako nástroj harmonizace rodičovských a pracovních rolí v Ústeckém kraji.

**DIPLOMANT:** Kristýna Sluková

**KONZULTANT:** Ing. Mgr. Olga Angelovská

## **1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu**

Stále častěji se setkáváme s potřebou sladování rodičovských a pracovních rolí. Jedním z možných prostředků sladování pracovních a rodičovských rolí jsou předškolní zařízení péče o děti. Je nutno říci, že se neustále vyvíjí nové typy zařízení péče o děti, která nabízejí odlišné služby a snaží se různými formami přizpůsobit potřebám rodičů. Je třeba podotknout, že každý typ zařízení péče o děti je zaměřen na různé činnosti rozvíjející schopnosti a dovednosti dítěte. Ovšem dnešní situace je taková, že zařízení denní péče je nedostatek nebo nevyhovují požadavkům rodičů dětí předškolního věku.

Je zde několik faktorů předškolních zařízení péče o děti, které lze zkoumat vzhledem k harmonizaci rodičovských a pracovních rolí. Nejčastěji diskutovaným indikátorem je financování zařízení předškolní péče. Jak jsem již zmínila, v dnešní době existuje několik typů zařízení předškolní péče, tudíž je i mnoho způsobů jak jsou zařízení financována (státní dotace, školné, granty, a další). Pro mnoho rodičů je výše školného rozhodujícím faktorem pro výběr konkrétního zařízení. Jako další ukazatel „vhodného“ zařízení péče o děti můžeme označit provozní dobu jednotlivého zařízení, která je velmi důležitá především pro zaměstnané rodiče, kteří potřebují zkoordinovat pracovní dobu s provozní dobou daného zařízení. Dalším indikátorem, kterým bych se chtěla zabývat, je dostupnost (vzdálenost) konkrétních zařízení.

V praktické části se budu zabývat mapováním vybraných zařízení péče o děti podle určených indikátorů v Ústeckém kraji. Bude mě také zajímat využití konkrétních zařízení v daném kraji. Také se budu zabývat využitím vybraných zařízení předškolní péče o děti v Ústeckém kraji a budu porovnávat, jak tato zařízení naplňují požadavky rodičů.

## **2. Teoretická východiska**

Obecným konceptem, z kterého budu vycházet je sladování pracovních a rodičovských rolí vzhledem k institucionální péči o děti. Budu se tedy zabývat indikátory (vzdálenost zařízení od místa bydliště, provozní doba zařízení a financování), které mohou být rozhodující při výběru daného zařízení a mohou umožnit sladění práce a péče o děti.

Klíčovým pojmem je předškolní vzdělávání. Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání vychází z hlavních požadavků a představ předškolního vzdělávání. Vzdělávací program určuje hlavní cíl, kterým je: „ *Vzdělávací program se orientuje k tomu,*

*aby si dítě od útlého věku osvojovalo základy klíčových kompetencí a získávalo tak předpoklady pro své celoživotní vzdělávání.*“[ VUP. 2004]


[…]

je výše školného dána školským zákonem a ředitel MŠ pouze rozhoduje o udělování výjimek v placení školného. Ovšem ukázalo se, že v případě vesnické MŠ2 je tento indikátor ovlivněn zrušením školného, které je plně hrazeno obcí. V soukromých MŠ je nejvyšší školné stanoveno v lesní MŠ, která není zapsána v rejstříku škol (nemá tedy nárok na dotace od MŠMT) a chod zařízení je financován převážně ze školného, které je hrazené rodiči. V soukromých MŠ nejsou zpravidla udělovány výjimky v placení školného ovšem v soukromé MŠ, která je součástí soukromé základní školy, platí nižší školné rodiče, kteří mají v MŠ či ZŠ dvě a více dětí.

Služby sloužící jako příprava na další vzdělávání popřípadě zájmové kroužky přímo neovlivňují harmonizaci rodičovských a pracovních rolí, ale jsou jedním z faktorů, který rodiče zohledňují při výběru vhodné MŠ pro své děti. Způsob vzdělávání je v jednotlivých MŠ stanoven ŠVP, který musí vypracovat a zveřejnit každá MŠ, v které byl proveden rozhovor. Zájmové kroužky jsou ve větší míře poskytovány v soukromých zařízeních a jsou hrazeny ze školného. Výjimkou je MŠ Montessori, kde všichni rodiče platí navíc měsíčně jednotnou částku, která je použita na zájmové kroužky či jiné aktivity.

Druhý dílčí cíl byl zaměřen na obce, které zastupují byrokracii a na to, jak mohou podporovat jednotlivá zařízení v rámci harmonizace rodičovských a pracovních rolí. Ukázalo se, že obce převážně podporují pouze MŠ, kterými jsou sami zřizovateli. MŠ zřizované obcí jsou ve velkých obcích podporovány převážně finančně a také obce zajišťují MHD či linkovou dopravu v okolí mateřských škol. V ostatních oblastech se potvrzuje teorie liniových pracovníků, kdy je ředitelům přenechána řada kompetencí v oblasti jednotlivých indikátorů, které jsou přizpůsobovány potřebám rodičů. V obci s nízkým počtem obyvatel je více zasahováno do chodu MŠ, z důvodu velikosti obce a

blízkých vztahů v obci. Starosta v dané obci musí řešit všechny problémy obyvatel obce, tedy i problémy rodičů, jejichž děti navštěvují danou MŠ. Soukromá zařízení nejsou ze strany obcí nijak podporována, pouze mají nárok na poskytnutí dotací na kulturní akce či pronájem pozemku.

Na začátku práce jsem si také položila výzkumnou otázku: Jakým způsobem mohou soukromá zařízení předškolního vzdělávání přispět k harmonizaci rodičovských a pracovních rolí? Soukromé mateřské školy jsou jedním z vhodných prostředků pro lepší kombinaci práce a rodiny, jelikož mohou poskytovat vzdělání na stejné úrovni jako běžné MŠ (jelikož jsou zapsané v rejstříku škol) a zároveň mohou chod zařízení více přizpůsobit potřebám rodičů. Zájem o soukromé MŠ stále stoupá, což může být reakce na nedostatek míst v MŠ zřizovaných obcemi. Ovšem soukromé MŠ také pro rodiče představují možnost vybrat si zařízení, které je schopné více se přizpůsobit jejich konkrétním požadavkům. Nejvíce se soukromé MŠ přizpůsobují rodičům v oblasti provozní doby zařízení a v široké nabídce poskytovaných služeb a zájmových kroužků. Nevýhodou soukromých MŠ je zpravidla vyšší míra školného.

Hlavní cíl práce byl tedy naplněn. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými aktéry jsem zjišťovala, jak je ovlivňováno poskytování služeb vzhledem ke stanoveným indikátorům v různých typech zařízení předškolního vzdělávání v rámci harmonizace rodičovských a pracovních rolí. Na obecné úrovni platí, že stanovené indikátory jsou snadněji ovlivňovány v soukromých MŠ, kde jsou ředitelé ve většině případů také zřizovatelem zařízení. Na druhou stranu obce podporují pouze mateřské školy, které sami zřizují, a spolupráce se soukromými mateřskými školami je minimální. Harmonizace rodičovských a pracovních rolí je ve větších obcích řešena pouze prostřednictvím poskytování služeb předškolního vzdělávání. Ovšem v obcích s nízkým počtem obyvatel, je tato problematika výrazně řešena. Vzhledem k velikosti obce mají rodiče (především matky) s dětmi od tří do šesti let problém nalézt zaměstnání v místě bydliště či v jeho okolí. Proto byla obcí vytvořena nová pracovní místa, která nabízí zaměstnání rizikovým skupinám, kam patří také rodiče (matky) s malými dětmi.

## **Summary**

This text deals with different types of primary education as a means of harmonization of parental and professional roles. The issue of parental and professional roles is one of the most frequently discussed topic on many levels and primary education may be an appropriate instrument to improve the harmonization of parental and professional roles of parents of preschool children. The aim of the study was to analyze the level of services provided in different types of kindergartens with respect to the indicators from the perspective of directors of kindergarten and municipalities. The main target and sub-targets were defined on the basis of the theory of street-level bureaucracy. Directors of kindergartens represent the front line workers who have to deal with specific situations with parents of children attending the kindergarten. Municipalities are the bureaucracy, which have the task to monitor compliance with various regulations. I also used the concept of harmonization of parental and professional roles. This is a case study focusing on different types of kindergartens. Methods of data collection focused on interviews with the directors of kindergartens and representatives of municipalities. There was also used content analysis for working with legislative documents. Interviews has showed that most suitable indicator of the directors kindergarten is time availability, on the other hand, affordability is the least controllable indicator in most types of kindergarten. Kindergartens are primarily supported by municipalities in financial area. Support for private kindergarten runs mainly by the private sector, support from municipalities is minimal.
