Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucí práce

Název práce: Zařízení předškolního vzdělávání jako prostředek harmonizace rodičovských a pracovních rolí v Ústeckém kraji

Autorka: Kristýna Sluková

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Olga Angelovská

1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Téma zařízení předškolního vzdělávání se po několik let opakovaně vrací na přední příčky mediální pozornosti a neustále se opakuje i v závěrečných pracích studentů I proto oceňuji, že autorka k tématu přistoupila inovativním způsobem a podívala se na danou problematiku novou perspektivou. Právě nové pojetí tématu považuji za hlavní přínos práce.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Autorka si v práci stanovila cíl „analyzovat poskytování péče ve vybraných zařízeních předškolního vzdělávání ve vztahu k uvedeným indikátorům (finanční dostupnost, prostorová dostupnost, časová dostupnost a služby sloužící jako příprava na další vzdělávání) jako prostředek harmonizace rodičovských a pracovních rolí ve vybraných obcích Ústeckého kraje z pohledu ředitelů/ředitelky a obcí jako zřizovatelů většiny MŠ“ (str. 3) a v návaznosti na něj dva dílčí cíle a výzkumné otázky. Všech cílů bylo v práci uspokojivě dosaženo a na otázky odpovězeno.

3) Strukturace práce, věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Práce je přehledně a logicky členěna. Autorka prokazuje v práci schopnost věcně správné a přesvědčivé argumentace. Za přínosné považuji vymezení indikátorů (str. 18) a jejich následnou aplikaci v analytické práci, která je čtivě a přehledně zpracována.

4) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

V případě teoretických východisek autorka vhodně vycházela z konceptu harmonizace rodičovských a profesních rolí a z teorie liniového pracovníka. Jak s konceptem, tak s teorií pak autorka pracuje i v analytické části práce a je znát, že autorka nejen teorii rozumí, ale je schopna ji i vhodně aplikovat.

5) Zvolený metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Kromě obsahové analýzy dokumentů svůj výzkum autorka založila na rozhovorech se zástupci obcí a s řediteli mateřských škol. Navzdory počátečním překážkám při hledání respondentů mezi řediteli mateřských škol se autorce podařilo nakonec získat kvalitní vzorek respondentů. Metody sběru i analýzy dat jsou přehledně popsány v podkapitolách 1.4 a 1.5.

6) Využití literatury a dat

V práci autorka prokazuje svou znalost nejen pracovat s odbornou literaturou a veřejně-politickými dokumenty, ale je schopná si potřebná data i sama získávat vlastním výzkumem.

7) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Po obsahové a formální stránce splňuje práce náležitosti kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě

1. Nakolik jsou dosažené výsledky přenositelné na celorepublikovou úroveň?
2. Existuje indikátor, který by diplomantka ráda do výzkumu zařadila, ale nebylo pro něj z finančních, časových či jiných důvodů v bakalářské práci místo?

Celkové hodnocení práce: Předložená práce zcela v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Z výše zmíněných důvodů **doporučuji práci k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 7. 6. 2015

Ing. Mgr. Olga Angelovská
vedoucí práce